23/03/2022 15:29 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78353 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1626/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O NOVO RATEIO
DO FUNDEB NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS

O Vereador Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal as seguintes
informações SOBRE o Rateio do Fundeb no Município de Petrópolis:

1 –  Sob qual fundamentação legal e motivação administrativa o município deixou de pagar o
novo rateio do FUNDEB?

2- Quando o Executivo Municipal pagará o novo rateio do FUNDEB, conforme autoriza a Lei nº
8.286/2022?

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa mas também o exercício da
fiscalização e controle externo da legalidade e adequação dos atos praticados pelo Poder
Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da LOM.

O presente requerimento busca apurar quando será pago o rateio do Fundeb, uma vez que já
existe lei autorizativa para tal, não havendo, a princípio, motivos para seu não pagamento.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM e Art. 11, §1º da Lei de Acesso a Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 22 de Março de 2022

OCTAVIO SAMPAIO

VereadorData do documento: 22/03/2022 - 17:06:15 Data do Processo: 22/03/2022 - 17:18:3

Processo: 1626/202

23/03/2022 15:29 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78353 2/2

Data do documento: 22/03/2022 - 17:06:15 Data do Processo: 22/03/2022 - 17:18:3
Processo: 1626/202